quet principia Theologiae (prout antedicti faciunt) rationem & Philosophiam imperare facit Theologia: tunc enim Theologia Philosophiae imperat, cum principia illius inflectuntur & accommodantur ad præscriptum istius.

Ex his constat, eos multo magis arguendos de libertori rationis usu, qui ob humanam rationem, seu Philosophiam, recedunt ab auctoritate Scripturarum, Canonorum, vel sanctorum Patrum.

C A P U T V I I I .

Ratione liberius utuntur, qui omnia sibi proposita, quælibet incerta & ambigua, de suo, velut ex tripode definitum, præferim in moralibus.

Eos impedit assertio, qui de casibus dubiis, 70 à securo aliquo duce nondum definitis, non satis caute sententiam ferunt: quia videlicet rationi sibi occurrenti citè credunt, habentque phantasias vel phantasmata sua pro cognitis. Judicium profectò suspensi, vel suam etiam, de re propofita, ignorantiam humiliiter confessuri, si vel contraria fundamenta, vel alia pensanda ritè pensarent, haberentque animum expurgatum ab omni præjudicio, sicut & ab omni inordinato affectu hominibus placendi, vel gloriam captandi, vel vitandi notam hominis irtestoluti, nec alio tenerentur quam veritas Deique amore. Qui proinde, si errant, vincibiliter errant, siisque error eis imputatur, cuius periculo temerè scè exponunt, dum de malefacta ratione sua nimium præsumentes, nec pensanda ritè pensantes, nec voluntariam erroris causam, dictam utique præsumptionem, vel affectus inordinationem abjicientes, justo Dei iudicio loquuntur falsa.

Et contra eos militat exemplum doctrinaque 71 Sanctorum, qui, licet ad judicandum ipsis magis idonei, sicutem in hoc imitati sunt protoparentes in innocentia statu, quod non tam proximi fuerint ad judicandum de quibuslibet animo oblati, sed de rebus prorsus incertis ambiguis que judicium suspenderint, uti cap. 1. vidimus. Similiter & Sancti fecerunt in casibus ambiguous, præferim ad conscientiam spectantibus, nec ante ipsos decisis, quos de suo decidere non sunt ausi, prout Proleg. I. c. 7. ostendimus. Et hinc de seipo Doctor Doctorum Augustinus ep. 250, dicebat: *In multo pluribus querimus porri quid sentiendum sit, quam definitum aliiquid fixumque tenemus: & ea cautio, cum sollicitudine plena sit, multo melior est, quam temeritas affirmandi.* Et Joannes Sarisberiensis l. 2. Polit. c. 2. *Malo cum Academicis, si tamen alia via non pateat, de singulis dubitare, quam perniciose simulatione scientie, quod ignorant vel absconditum est, temere definire.* Quod de Academicis ideo dicit, quia, ut ait l. 7. cap. I. *Academicci, vitanies precipitum, in eo quidem modestiores sunt (nostris liberioribus Judicibus) quod defectum suum*

De Remediis Ethices laxioris.

41

saum minime diffidentur, & in rerum ignorantia positi, fere de singulis dubitant; quod quidem longè tutius est, quam incerta temerè definire.

⁷² Hanc Academicorum modestiam in casibus novis & ambiguis, imitati sunt Sancti, nec eos decidere sunt ausi, ne ipse quidem Hieronymus, utpote, qui de seipso in epistola ad Paulinum, istud perhibet testimonium: *Nunquam me ipsum magistrum habui.* Et epist. 27. c. 12. profitetur se docuisse, quod didicerat, non à meipso (inquit) id est à præsumptione, pessimō preceptore, sed ab illustribus Ecclesia vi- rū. Et epist. 108. *Fateor me nunquam in divinis voluminibus exponendis, propriis viribus credidisse, nec habuisse opinionem meam, sed ea etiam, de quibus scire me arbitrabar, interrogare me solitus, quanto magis de iis, de quibus anceps eram?*

⁷³ *Enimvero unam ex radicibus tot propositionum ab Ecclesia proscriptarum, torque alia rum quæ leguntur in operibus variorum Ca- suistarum, esse nimiam de mortibus opinandi, de suoque definiendi licentiam, Prolegom. I. cap. 7. per totum demonstravimus. Et ideò alta mente reposita esse debent solemnia hac de re documenta Sanctorum. Imbecillem men- tem (ait Augustinus I. Trin. 2.) observata pie- tatis sanet, ne in opinionem noxia falsitatis teme- ritas inordinata præcipiat. Et I. 8. Gen. ad litt. c. 5. *Melius est dubitare de occultis, quam litigare de incertis.* Nemo (inquit Bernardus ser. 27. de divers.) super his qua certa sunt basi- tet, nemo dubia pro certis admittat, nemo sibi in dubiis iudicium venditet, præcipiter senten- tiā. *Unde enim sunt scandala? unde turba- tio? nisi quod propriam sequamus voluntatem, temere, quod volumus, in corde nostro definien- tes.**

⁷⁴ Dixi præsertim in moralibus: ut enim sapien- ter Contenson Theol. ment. & cord. 10. 3. in præloquio: „ in aliis scientiis, salva fide, unus- quique in suo sensu abundare potest, prompta- taque venia conceditur luxuriantibus Philo- phorum ingenii: quia sive aliquid novi dic- cant, nihil profundit, sive delirant, nihil no- cent. At vero in morali totius vita status disponitur. Unde eo majorem cautelam & prudentiam necesse est adhiberi, quod periculo majori exponimur „ . . . Nullus hic errori lo- cus (inquit Laetantius I. 13. c. 7.) quia si quid fuerit erratum, vita omnis evertitur. Nullus hic temeritati locus (addit. c. 13.) in eternum stultitia pena subienda est, si aut persona ina- nis, aut opinio falsa decepitur. Tanto proin- de magis hinc vitanda licentia casus ambiguos de suo resolvendi, quanto periculosior & per- niciosior est facilitas temerè definiendi.

⁷⁵ Et propterea Angelicus Doctor quodlib. 9. a. 15. monet pericolosam esse resolutionem al- terutram in partem, ubi de peccato mortali agitur: *omnis quæstio, in qua de peccato mor- tali quartitur, nisi expresse veritas habeatur, periculosè determinatur. Quia error, quo non creditur est peccatum mortale, quod est pecca-*

tum mortale, non excusat à toto, licet forte à tanto. Error verò quo creditur mortale esse, quod non est mortale, ex conscientia ligat ad peccatum mortale. Præcipue autem pericolosum est, ubi veritas ambigua est. Et tunc nihil tan- quam certum afferendum est, neque esse, ne- que non esse mortale, sed res declaranda est ambigua sive incerta. Neque enim quidpiam afferendum est certò esse vel non esse mortale, sine certa autoritate, vel ratione.

Atque hoc sensu intelligendum est quod di- cit Gabriel in 4. dist. 15. q. 13. a. 2. concl. 1.

“ Incautum est & malum affirmare aliquid “ esse peccatum mortale, quando non probatus “ sufficienti autoritate, vel evidenti ratione. “ Quodque Gerson ait, 3. p. l. de vit. spirit. lect. 4. litt. O. “ Doctores Theologi non debent “ esse faciles ad afferendum alias actiones, vel “ omissiones, esse peccata mortalia, præsertim “ sub verbo universali, maximè cum observatio “ communis obnitiuit obviatque, ubi non sunt “ certissimi de re ipsa, nec talia sunt prædicanda “ populo tanquam certa (nota.) “ Nam per hujus- “ modi assertiones publicas, voluntarias, rigidas, “ duras, & nimium strictas, in rebus incertis, “ nequaquam eruuntur homines à luto peccato- “ rum, sed in illud profundiū, quia despera- “ tiū, demerguntur, &c.

Hæc (inquam) vera sunt, sic intellecta, ut ⁷⁷ sicut in re incerta, non est certò (ut habet Gerson) prædicandum mortale, quod certa autoritate vel ratione non convincitur esse mortale. Sic non est certò prædicandum non esse mortale, quod certa autoritate vel ratione non convincitur immune esse à mor- tali. Utrumque enim periculum est, vel ad- dendi vel detrahendi divinæ legi, sive impin- gendi in illud Deuteron. 4. *Nón addeis ad verbum quod vobis loquor, nec auferitis ex eo.* Ostensumque est ex Aquinate, quod omnis quæstio, in qua de peccato mortali agitur, nisi veritas expresse habeatur, periculose, sive unam, sive alteram in partem, determinatur. In eo proinde casu, nihil sive hinc, sive inde, de- terminandum ut certum, sed relinquendum in- certum, vel ad summum determinandum ut probable, vel ut probabilius, pro ratione & pondere fundamenti.

C A P U T I X.

Ratione liberius utuntur, qui plus rationi sue privata, quam communi Majorum traditioni, vel primariorum Ecclesia Doctorum authori- tati, in materia per Ecclesiam non definita, cura apertam necessitatem, deferunt.

⁷⁸ Robatur 1°. quia ratione liberius utuntur, quicumque contra regulas veræ sapientiae c. 14. comprobandas utuntur. At hoc supradicti faciunt: cum una ex regulis illis sit ag- noscere necessitatem divini luminis, magisteriu- que, ad vitandum errorem, sequique ordinem à divina providentia præstitutum ad illu-

F

Tom. I.

minationem hominum , vitandumque erroris præcipitum : qui est ut minùs sapientes ad hoc dirigantur illumineturque per sapientiores , ac maximè per sanctos Doctores . Cujus oppositum ipsi faciunt . Dum enim privatam rationem sibi visam (& idem est de privata ratione à moderno aliquo heri excogitata) præferrunt communi traditioni Majorum , vel autoritati sanctorum Doctorum , præferrim primariorum , ab Ecclesiaque approbatorum , nolunt ab ipsis dirigi , sive intrui , illuminari que , nec proinde à Deo per ipsos ; sed ipsos potius instruere , velut ipsi rationabiores , in puncto vel punctis de quibus agitur , ut videbitur n. 106 . Non ergo sequuntur ordinem à divina providentia præstitutum , &c. sed ab eo se subducunt , adeoque & à divino lumine , sibi necessario ad vitandum errorem .

- 79 2°. Adolescens , cui pater sapientissimum præfecit pædagogum , ad ipsum instruendum , vitandumque juvenilis ingenii ipsius præcipitum , ingenio suo & ratione liberius , nec proinde sapienter utitur , si ei se committere malit , quām instructionibus sui sapientissimi pædagogi . Similiter ergo ratione ingenioque suo liberius , nec proinde sapienter utuntur , qui cumque (citra apertam necessitatem) malunt committere se lubrico ingenio suo , erraticisque rationibus per illud excogitatis , quām instructioni Majorum nostrorum , & maximè Sanctorum primariorumque Ecclesia Doctorum , utpote , quos Deus (Apostolo teste) nobis dedit velut pædagogos sapientissimos , ut non ci cūfērāmur omni vēto doctrine . . . ad ci cūventionem erroris , utque proinde nos instruant , dirigant , illuminent , & corrigan gentes defectus lubrici ingenii nostri , aberrationesque insufficientis rationis nostræ . Nec solū ratione liberius minùsque sapienter utuntur , hoc faciendo summis in rebus , vel supernaturalibus , verū & in philosophicis & naturalibus : cum etiam in his lubricum ingenium , ratioque nostra divino indigeat magisterio ne erret , ut probabitur c. 14. suoque Deus magisterio etiam in istis nos instruat per dictos SS. Doctores , tamquam pædagogos sapientissimos , utpote , quos etiam in istis (tametsi principaliter Theologicis in rebus) spiritu Sapientiae & Scientiae præ ceteris implevit ad instructionem nostram , corrigendamque fallacem rationem nostram , etiam in illis indigam pædagogi sapientis . Absit proinde ut subcritamus aientibus , sanctorum Doctorum autoritatem in philosophicis exiguum esse , vel nullam , vel qui objecto sibi Augustini vel Aquinatis v. g. testimonio , respondent : Si sanctus est , pro me oret ; si Theologus , aut Philosophus , probet . Qui enim tam liberè sentiunt , vel loquuntur , vera sapientiae loca ignorant , id est , ubi & apud quos vera sit sapientia , etiam philosophica ; quāc cū ipsa quoque (ex dicendis cap. 14. n. 120. 121. 122.) speciale Dei donum sit , non est dubium , donum istud à Deo postulantiib⁹ , & orantibus ut oportet , præ-
- alii à Deo concedi ; nec proinde dubium , sanctis potius Doctoribus , quāc alii à Deo tribui , utpote , qui melius quam alii postulant illud , orantque prout oportet , id est , cum humilitate cordisque puritate . Confert ergo sanctitas , confert humilitas , cordisque puritas ad veram sapientiam , etiam philosophicam , à Deo impetrandam ; sicut & confert sincerum desiderium veritatis , potius quam plausus . Sancti vero Doctores , sicut veritatem , non plausum , sincere desiderarunt , quāsieruntque in Theologicis & in philosophicis . Quāc etiam cū aliunde in multis connexa sint cum Theologicis , si eorum authoritati deferendum sit in istis , est & in illis : cū connexorum eadem ratio sit , & (in philosophicis etiam) multo majora altioraque intellexerint , posterisque tradiderint , quāc primarii Philosophi Gentiles , sive Metaphysicam spectes , sive Morales Philosophiam , &c.
- 3°. Privatam rationem suam (citra necessitatem dictam) vel communi Majorum traditioni , vel sanctorum Doctorum , maximè primariorum authoritati præponere , est inniti prudentiæ suæ , esseque in oculis suis sapientem (ut videbitur c. sequenti .) Hoc autem recta ratio , & sapientia veterat , juxta Oracula Scripturarum , documentaque Sanctorum , ibidem referenda .
- 4°. Ratione liberius utitur , qui contra christianam humilitatem , simplicitatem , modestiam & prudentiam utitur . Hoc autem faciunt , qui faciunt quod christiana illæ virtutes non permittunt . Nec christiana vero humilitas , nec simplicitas , nec modestia , nec prudentia , citra perspicuum necessitatem , cuique permittit , credere vel præsumere , quād visa sibi ratio melior sit ratione sanctorum Ecclesiæ Doctorum , vel Communis Sapientum in contrarium , ut c. 14. probabitur .
- 5°. Id taliter præsumere , non tam est ratione uti , quāc abuti ; nec tam sequi , quāc contemnere rationem , ut videbitur laudato cap. 14.
- 6°. Denique qui hoc præsumunt , pessimi sunt astimatores humanae sortis , peccato originali attenuatae , nec satis considerant ingenitum rationis suæ deficientiam , fallibilitatem , atque in errore proclivitatem , in superioribus demonstratam . Ut pote quam si appendent ad pondus Sanctorum , de se suaque ratione humilius sentirent , eandemque rationem suam suspectam haberent , stante ex adverso autoritate primariorum Sanctorum , vel Communis Sapientum ; adeoque vererentur , ne inani rationis umbrā deluderentur , neve lumen , quod in ipsis est , tenebra essent ; finaliterque concluderent , rectam solidamque rationem se potius lecturos , sectando doctrinam primariorum Ecclesiæ Doctorum , communemque traditionem Majorum , quāc secundando privatam cogitationem suam , vel moderni alicujus , ab illa doctrina vel traditione aberrantis , prout amplius constabit ex dicendis .

De Remediis Ethics laxioris.

43

CAPUT X.

In materia Theologica, tamēsi non definita, cītra perspicuam necessitatem, plus deferre privatæ rationi sua, quam communi traditioni Majorum, vel doctrina primariorum Ecclesie Doctorum, est contra oracula Scripturarum, exemplaque & documenta Sanctorum.

84. **P**rimò, quia pro aſſequenda sapientia & intelligentia, ac per consequens vera ſolidaque ratione, Oracula Scripturarum nos remittunt ad Majores noſtros, non ad noſmetipſos, viſamque nobis, præ illis, rationem. Deuteronom. 32. *Interroga Pares tuos, & annuntiabant tibi. Job. 8. Interroga generationem priſtinam, & diligenter interroga Parrum memoriam. Quoniam (ut ſubjungitur c. 12.) in antiquis eſt ſcienza. Eccli. 8. Non te prætereat narratio ſeniorum: iſpienim didicerunt à Patribus suis; quoniam ab iſpis diſceſt intellectum. Hierem. 6. Sta-tes ſuper vias, & viaete, & interrogate de ſemitiſt antiquis, quaſiſt via bona, & ambulate in ea, & invenietis refrigerium animabus vefbris.*
85. **2°.** Quia plus deferre privatæ rationi sua, quam communi Majorum traditioni, vel doctrinae primariorum Ecclesie Doctorum, eſt contra Oraculum Spiritus Sancti. Prov. 3. *Ne inniciaris prudentia tua, & ne ſiſ sapiens apud ſemetipſum. Quod in nova lege repetit Apostolus Rom. 12. Nolite prudentes eſt apud vosmetipſos. Et in Litteris ſacris adeo inculcatur, ut Iiāx 5. dicatur: Vnde prudentibus apud ſemetipſos, & in oculis suis ſapientibus. Et i. Cor. 1. Perdam ſapientiam ſapientum, & prudentiam prudentium reprobabo. Siquidem, prudentia ſua inniciatur (air V. Beda l. 1. exposit. in Prov. post Hieronymum & Augustinum) qui ea qua ſibi agenda vel dicenda videntur, Patrum decreta anteponti; ſapiens vero eſt apud ſemetipſum, qui in illis qua ex Patrum magisterio potuit recte cognoscere, ſeſe praeter catēris quaſi do-ctior extollit. Hoc autem reiſta faciunt, qui-cumque, citra evidentem necessitatem, privatū judicium ſuum, communi judicio Majorum anteponti, plusque rationi ſibi viſa quam contraria Patrum documentis deterunt.*
86. **3°.** Plus deferre privatæ rationi ſua, &c. eſt uſque adeo fidere rationi ſibi particulariter viſa, ut, in comparatione illius, Parrum doctrina præſumatur ratione deſtituta, vel certe minùs ſolidā ratione ſuffulta, atque etenim viſam ſibi rationem, Sanctorum Doctorum authoritatī magisterioque præferre. At hoc non ſobrie ſapiens, fed ſuperbi, arrogantis, de ſequ & ratione, ſeu prudentia ſua, nimium præſumentis ſpirituſe eſt, clamant documenta Sanctorum, nedum Hieronymi, Augustini, & V. Beda proximè relatorum, verū & Chryſtomi hom. 22. in c. 12. ad Rom. ubi Apoſtolicum iſtud, *Nolite prudentes eſt apud vosmetipſos, ſic vertit: Ne ſiſ arrogantes apud vosmetipſos; pro eodem accipiens, eſt pru-*
- 87
- Tales etiam, cum citatis Patribus, ſuperbiae & præſumptionis arguit Hugo Victorinus l. 1. Mifcell. c. 2. quia ſcilect viſa ſibi rationi ſupra Majorum traditionem, veterumve Patrum doctrinam ſic deſtere, ut iſta ob illam reprobetur & abſciatur, eſt veluti docere Magistros ſuos, arguere Seniores. At verò docere Magistros, arguere Seniores, imperare Majoribus, ſuperbi ſpiritus eſt, & de ipſo præſumentis.
- Eoſdem vanitatis & ſtultiſt arguit Richardus Victorinus, in Benjamin majore l. 2. c. 2. dicens: *Noſtris temporibus surrexerunt quidam pſeudo-philofophi (proinde non rationaliſtæ, ſed pſeudo-rationaliſtæ) qui volentes ſibi nomen facere, putaverunt ſe poſſe facere ſibi ſapientia arcam, nec indigere auxilio magiſterioque Majorum, Patrumque ſuorum, & euntis in ad-inventionibus ſuis, tradiderunt ſententias ne-vas, à ſententia Majorum & Sanctorum Patrum alienas, arbitrantes ſecum ortam morituramque ſapientiam. Sed ecce compulerunt horum omnium arca; eo quod non effent de lignis ſetim, lignis videlicet impuribilibus facta. Et ecce ſtulti facti ſunt omnes principes Thaneos; eo quod ſtultam fecerit Deus ſapientiam bujus mundi.*
- Judicio itaque Richardi, & Sanctorum, 89 merito de talibus dicitur, quod de Philoſophis Gentium Apoſtolus Rom. 1. ait: *Dicentes, vel putantes, ſe eſt ſapientes, ſtulti facti*

F 2

Prolegomenon Secundum.

44

sunt. Mitius proinde sperandum de ipsis, quam de indoctis & imperitis, juxta illud Proverb. 26. *Vidisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipiens.* Eo quod utique nimia ipsius de se praevidentia, cœla sit, quod sapientiores audire nolit, nec ab eis intrui, dirigi & illuminati; à qua prævidentia, & conqueferent indocilitate, procul abesse fōlent imperiti.

50

^{4°} Nec folis illis Patrum documentis, tales redarguantur, sed & verbis Gelasi Papæ epist. 3. ad Honorium: *Quid tendimus ultra definita Majorum? ... numquid sapientiores illis sumus?* Et Cœlestini epist. 1. c. 1. *Desnat incessere novitas veritatem.* Et Hormildæ epist. 22. ad Possessorum: *Cur recentia cupiunt, & præsca deserunt?* Et rursum: *Errat à via, qui ab eo, quod Patrum electio monstravit, exorbitat.* Et B. Remigii, Lugdunensem Antistitis 1. de tenenda verit. script. c. 8. *Dignum est, & aequum, ut qui anteriorum autoritatem vlsipendunt, suam ipsi autoritatem aqnd posteros amittant, quique seniores deferunt, à junioribus & ipsi deterantur, ut in ipsis impleatur quod scriptum est: In qua mensura mensuratur, rem iuuen & vobis.* Ut enim D. Gregorius in simili ait 1. 3. Registri epistol. 12. *Festinie ac rationis ordo suadet, ut qui sua à successoribus custodiri desiderat mandata, successoris sui sancta custodiat.* Et ut Bernardus epist. 77. dicit: *Omnium merito in se provocat manus, eni manus contra omnes.* Hoc dicit Mellifluus Doctor contra presumptuosum illud effatum Abayardi: *Omnes sic, sed non ego sic. Quia vero (præmisserat Bernardus ibidem) non nisi ista novarum inventorum assertio, & assertio inventionum, inventire in hoc rationem poterit, que Sanctos latet.*

51

Non solum documentis, verum & exemplis sanctorum Patrum edocemur, plus præcorum Patrum autoritati, Majorumque traditioni, quam privata rationi cogitatione nostræ deferre. Ideò namque SS. Patres ausi non sunt sibi ipsis esse Magistri, nec propriæ mentis fœtus aliis obtutere, sive ex proprio cerebro, privataque ratione sua, sed ex Majorum dumtaxat sensu & traditione alios docere, ut Prol. 1. vidimus à n. 54. ad 73. Et hinc Hieronymus in epist. ad Ctesiphontem de seipso dicit: *Multi anni sunt, quod ab adolescentia usque ad hanc autem diversa scripta opu cœla, semperque habui studio ardentibus loqui quod publice in Ecclesia didiceram, nec Philosophorum argumenta, seu philosophicas rationes, præ doctrina Sanctorum vel traditione Majorum, sectari, sed Apologetum simplicitati acquiescere; sciens illud scriptum: Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentiam reprehendo.* Et epist. 27. c. 12. *Propter crebras postulationes ejus (scilicet Paulæ) prestiti ne docerem quod aidiceram, non à me ipso, id est, à presumptione, pessimo praceptore, sed ab illibet viris Ecclesie viris.*

Hinc etiam Sanctoribus Majoribus-

que nostris persuasum fuit vetus istud proverbium: *Auctor est sensus discipline,* sicut & quod Augustinus 1. de moribus Eccles. c. 12. ait: *Quamlibet rationis acumine polleamus, natura ordo ita se habet, ut cum aliquid discimus, rationem precedat authoritas.* Et c. 25. *Nihil in Ecclesia salubris fit, quam ut rationem precedat authoritas, & intelligentiam asculatio Seniorum.* Iustum quippe est modum asse-
quendi rectam rationem, sapientiamque & intelligentiam, Ambrosius in Pf. 118. octonario 15. probat ex hebreica littera samech, quæ 1° significat audi, 2° significat firmamentum. Verba ipsius sunt: *Samech littera decima quinta, quæ interpretationem habet, audi. Est & alia eius interpretatio, quæ dicitur firmamentum... quod cum superiori interpretatione concursit: nisi enim unusquisque audierit quid sequi debeat, non firmatur.* In officio g̃ tur audiendi omnium firmamentum est. Quiquis ergo rectæ rationis, sapientiae & intelligentiae firmamentum assequi cupit, præsertim in concernientibus fidem, christianique hominis officium, prius audiat Majores suos, & sanctos Doctores, eorumque autoritatem visa sibi ratione præferat. Disciplinam quippe nostram Pythagoricam esse dicit Nazianzenus orat. 1. in Julian. Ideoque intelligentiam & veritatem ipsius assequi cupiens, rationi præferre debet autoritatem, utpote, quæ apud Pythagoricos rationi præhabita fuit.

Hinc denique præisci Patres nostri Theologici 93 de fide & moribus veritates autoritate & traditione, magis quam humanâ ratione, Philosophique investigandas tradiderunt: non quod rationis seu Philosophie usum misceri prohibuerint in doctrina sacra (prout hodie nonnulli prohibent, zelo fortassis bono, at non secundum scientiam) sed quod toto calo aberrare sententia eos, qui ab autoritate Sanctorum, traditioneque Majorum, ob vim sibi rationem, Philosophiamque suam receidunt. Isto namque sensu Tertulli nus in lib. de præscript. c. 17. dicit: *Quid Ahenis & Hieronymis? quid Academa & Ecclesia & nostra institutio de portu Salomonis est, qui & ipse tradiderat Dominum in simplicitate cordis esse querendum. Viderint qui Stoicum, & Platonicum, & Dialeticum Christianum protulerunt. Eodem sensu Isidorus Peluf. 1. 4. epist. 127. alludens ad illud Apostoli; Animales spiritum non habentes, animales vocat, eos qui ratione inveniuntur, & syllogismis, & disputationibus postius inveniuntur, & se inveniuntur a bitranciunt id quod iustum est.* Et Ambrosius l. 1. de fide ad Gratian. c. 3. protestatur, quod non in Dialetica complacuit Deo salvum facere populum suum. *Regnum enim Dei, in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis.* Et Hieronymus in c. 10. Matthæi, dicit: *Evangelicos Doctores non debere humanis rationibus nitere.* Et Theodoretus in Polymorpho dial. 1. *Velimus humanis rationibus inquisitionem veritatis subjecias, sed Apostolorum & Prophetarum,* &

Sanctorum qui hos secuti sunt, vestigia inquiras.
Audiant hæc qui gloriatur, in omnibus se plus rationi, & Dialectica, quam autoritati deferre.

C A P U T X I.

In eadem materia plus deferre private rationi sua, quam traditioni Majorum, doctrinæve vel autoritati sanctorum Doctorum, est contra regulas christiana humilitatis, simplicitatis, modestia & prudencia.

94 **Q**uod sit contra regulas christiana humilitatis, probani documenta Sanctorum, quibus num. 86. 87. 88. demonstratum est non esse animi humilis, sed superbi, arrogantis, deque sufficientia & ratione sua nimium præsumentis, sic inniti rationi seu Philosophiae suæ, ut plus ei deferatur, quam traditioni Majorum, authoritatique priscorum Patrum & Communilitatis Sapientum. Hoc est enim inniti prudentia suæ, atque in oculis suis sapientem videri. Hoc est videri sibi prisci illis Patribus, magnisque Ecclesia Luminaribus sapientiorem, in eo in quo visa sibi ratio, conceptaque inde cogitatio, doctinae ipsorum antefertur. Hoc est non velle ipsos audire, nec ab ipsis instrui, docerique, sed iplos quodammodo docere, ipsosque arguere, quasi doctrina ipsorum, in comparatione placentis tibi cogitationis tuæ, vel sit ratione destituta, vel minus solidâ ratione suffulta. Ita verò præsumere superbi spiritus est, de seipso nimium præsumentis, ut clamant allata ibidem documenta. Est ergo contrarium humilitati, atque adeo contrarium Sapientia, quam non est ubi superbia, sed ubi humilitas, Sapiente Proverb. 11. dicente: *Ubi fuerit superbia, ibi erit & contumelia; ubi autem humilitas, ibi & sapientia.* Quia videlicet lumen intelligentia humilitas aperit, superbia abscondit. Gregor. 25. Moral. 11. *Humilitas virtus est & sublimioris Philosophia mater & origo.* Chrysostomus homil. 39. in cap. 11. Matthæi Propterea Christus: *Confiteor (inquit) tibi Pater, Domine celi & terra, quia abscondisti haec a sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis.*

95 Quod id etiam sit contra christianam simplicitatem & modestiam, probatur quoad simplicitatem (de qua Sap. 1. In simplicitate cordis querue illum) quia proprium christiana simplicitatis est, magis credere alis sapientioribus, quam sibi ipsi, nec in rebus fidei & morum tam inniti humana Philosophia, terrenaque sapientia (de qua scriptum est, *Perdam sapientiam sapientum, &c.*) quam caelesti Philosophia Sanctorum, quos Deus caelesti lumine perfudit ad illuminationem cœterorum; nec se sibi magistrum habere, sed alios, præsertim Ecclesiæ Doctores. Patet hoc in simplicitate parvulorum, qui magis credunt matri, quam sibi, plusque deferunt matris instructioni, quam propriæ cogitationi. Unde Cyprianus 1.

3. testum. cap. 33. simplicitatem opponit nimia ratiocinationi, ad id allegans testimonium Eccl. 7. juxta Versionem 70. *Noli argumentari plusquam oportet:* quod profecto faciunt, qui Sapientioribus deferre nolunt, malumque sequi rationem sibi vimam, quam magistrorum sibi cœlitus datorum autoritatem & doctrinam.

Probatur etiam quoad modestiam, 1º. quia quisquis sapit plusquam oportet sapere, sicut non sapit ad sobrietatem, ita nec ad modestiam) Apostolo Rom. 12. duo ista contraponente, *Sapere plusquam oportet sapere, & sapere ad sobrietatem,* cum ait: *Non sapere plusquam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem:* ubi Syrus & Chrysostomus vertunt, *sed sapere ad modestiam.*) Quisquis vero, citra apertam necessitatem, præter judicium suum, visamque sibi rationem, judicio, rationibusque SS. Doctorum, sapientius plusquam oportet sapere: quia sibi videtur sapere plusquam sancti Doctores, in eo, in quo judicium suum, visamque sibi rationem præter judicio & rationibus ipsorum; in eoque proinde sibi videtur sapientior sapientioribus se, verius præsertim Patribus, quibus nec nos is, nec fuisis temporibus ullam parem in veritatem contemplatione speramus; ita ut in comparatione aquilarum istarum irreverberato visu solem inveniunt, noctua & vel pertiliones simus, inquit Anselmus in Præfat. l. de Incarnat.

2º. *Quia proprium christiana modestia, semper judicaverunt Majores nostri, non sua postoris tradere, sed à Majoribus accepta servare;* ut ostendit Lyrinensis monitorii c. 9. Igitur contra modestiam christianam est à Majoribus accepta rejicere, præ iisque, sua tamquam rationabiliora tradere. Quid enim? (ait Basilius l. 11. contra Eunom.) non dabimus plus antiquitati? ... nullam rationem dignitatis eorum habebimus, qui omni spirituali gratia claruerunt? Majorem habuit D. Bernardus, suoque nos exemplo docuit, eotum sententias modestum sapientem magis acquiescere debere, quam rationibus in contrarium sibi visis, dum epist. 77. dixit: *Patrum tantummodo opponimus sententias, ac verba proferimus, abit ut visis nobis rationibus, præ illis, adhæreamus: neque enim sapientiores sumus quam Parres nostri.*

Denique quod illud ipsum sit contra christianam prudentiam, demonstratur, quia tria sunt quoad hoc dictamina prudentie christiana. Primum est: Sapientiorum (præsertim cœlitus afflatorum) magis stare judicio, quam proprio, quamdiu non constat illos errare. Secundum: de rebus divinis, ad salutemque & conscientiam pertinentibus, portis philosophati more sanctorum Doctorum, ab Ecclesia & Orbe Litterario approbatorum, quam more hæreticorum ab Ecclesia & Orbe Litterario damnatorum. Tertium: magna infanæ esse, in periculum errandi non necessarium sponte se conjicere, præsertim errandi in rebus summis, vel utique divinis, vel salutem animæ concernen-

tibus, in quibus periculum illud vitandum est, quantum fieri potest. At contra tria haec dictamina faciunt qui in ejusmodi rebus, circa co-gentem necessitatem, plus deferunt visae sibi ratione, quam communi Majorum traditioni, sanctorumque Doctorum, maxime primariorum authoritati. Igitur faciunt contra christiani-nam prudentiam.

99 Major propositio, quod utique prudentia christiana dicit illa tria, a nullo sapiente revocari in dubium, quoad secundum & tertium. Nec in dubium magis revocari potest quoad primum, ob Oracula Scripturarum, documentaque Sanctorum, cap. praecedenti relata. Quibus accedit & ratio, quia nimis prudentia christiana dictat in ordine, ad assequendam veram sapientiam, intelligentiamque, servandam ordinem a divina providentia institutum, quae sicut inferiora vult per superiora dirigi, sic & minus sapientes per sapientiores (& maxime per illustriores Ecclesiae Doctores, qui ad modernos se habent velut caelestia corpora ad sublunaria.) Ad hoc quippe dedit, quodam quidem Apostolus, quodam autem Propheta... alios autem Pastores & Doctores... ut non circumferamus omni vento doctrina, &c. Ad hoc etiam voluit, vel in ipsis caelestibus ordinibus, inferiores Angelos per superiores illuminari. Ob id denique vel ipse Philosophorum Princeps (tametsi Gentilis) in lib. de divin. per somnia, dixit: „non minus eorum qui experti sunt, & seniorum prudentiumque sententis, quam ipsi demonstrationibus adhibere animum oportere.“

100 Minor vero propositio, quod utique contra illa tria faciant, &c. probatur per singulas partes. Et imprimis quod faciant contra primum dictamen, res per se loquitur; per se namque manifestum est, illos non magis stare Sapientiorum, etiam certius afflatorum, iudicio, quam proprio, sed econtra magis proprio, quam illorum, qui plus deferunt rationi cogitationique suae, quam sapientiorum etiam illistriorum SS. Patrum doctrine.

101 Deinde probatur quod faciant contra secundum dictamen: quia ex una parte certissimum est ex dictis Proleg. 1. sicut & ex dictis cap. praecedenti, modum philosophandi ipsorum esse contrarium exemplis, modoque philosophandi sanctorum Doctorum, utpote quibus adeo suspectae fuerunt rations & cogitationes cordis sui, ut plus detulerint Majorum traditioni, priscomque Patrum authoritati, nec sua, sed a Majoribus, prisquesque Patribus accepta posteris tradiderint. Ex altera vero parte, non minus certum est, modum philosophandi, contra quem disputamus, esse secundum modum philosophandi, & secundum exemplum hæreticorum; utpote quos constat, propter efficien-tem minime sobriam ratiocinandi libertatem, quam Dialecticam suam, vilesque sibi rationes, Majorum traditioni, sanctorumque Patrum

doctrina praetulerunt, in tot errores, putidaque hæreses prolapsos esse, prout de Origene, Ario, Nestorio, Paulo Samosateno, Eutychete, Dioscoro, Wicelio, Abaylardo & Luther ostendit Melchior Canus l. 7. de locis c. 3; & de nonnullis nos quoque ostendimus to. 1. de Deo distinct. 1. n. 41. Atque ex eodem lapsum Tatiani hæretici profluxisse narrat Eusebius l. 4. c. 27. quia scilicet Doctoris arrogantiā inuidus, tamquam qui ceteris se ducere meliorem, proprium maluit quam a Veteribus tra-duum docendi instituere stylum.

Denique manifeste probatur, quod faciant contra tertium prudentiae dictamen: quia evidens est, quod in periculum summis in rebus errandi sponte & circa necessitatem se conjiciat, quisquis neglecta, abjectaque securâ ac tutâ de rebus illis philosophandi via, Sanctorum utique ab Ecclesia approbatorum (eorum præterim quorum tutissima inconcussaque dogma declaravit) mayult se committere lubri-co ingenio suo, erraticaque rationi sua: cum innumeris, ilisque perspicuis experimentis (c. z. 3. 4. & 5. deductis) aperte constet, quod si-cut nihil fortitorum tam capax quam mare, sic nihil casibus tam obnoxium quam huma-num ingenium, suo ductui, solisque rationib-uis suis permissum. Et sicut nihil tam peritu-losum quam mari se committere sine perito nauarcho; sic errorum naufragio nihil tam propinquum, quam summarum rerum, seu divinatum, salutemque concernentium, profundum intrare, sine seculo magistro; longe-que periculosius, illo abjecto, sine aliquo proinde duce, quam proprio cerebro. Cum num. praecedenti, & Prol. 1. c. 4. viderimus, hinc hæreses, hinc errores omnes hæc tenus pullulasse, & quisquis, seu Catholicorum, seu Hæreticorum, hæc tenus erravit, ideo errasse, quia abjecta neglectâ traditione Majorum, doctrinique primariorium Ecclesiae Doctorem, magis creditus ingenio suo, vilesque sibi ratione, quam venerandas eorum canitieci: divina utique providentia nimiam eorum de se suaque ratione præfidentiam, sicut & violatas christia-næ humilitatis, simplicitatis & modestiae regu-las, justissime perlequent; ut vel hinc dicant homines, humiliter, simpliciter ac modeste sapere, nec adeo inniti prudentiae rationique suæ. Fallit enim frequenter humana ratio, nisi caelesti fulciatur, dirigaturque magisterio, quo nos Deus instruit per Majores nostros, & maxime per sanctos Ecclesiae Doctores. Et ipsa est, quæ non solum erraticos Catholicos, & Hæreticos, sed & Gentiles Philosophos infinites fecerit, perduxirque in scopulos innumera-bilium errorum, ut evidenter in superioribus est demonstratum. Nihil proinde magis experienciâ comprobatum, quam solemne D. Bernardi proloquium epist. 87. Qui se sibi ma-gistrum constituit, statu se discipulum committi.

De Remediis Ethics laxioris.

47

C A P U T XII.

Ipsem ordo locorum Theologicorum, illumque sequendi necessitas, ostendit, in Theologicis, etiam incertis ac inevidentibus, plus sanctorum Doctorum autoritati deferendam, quam via cūque rationi.

103 **L**ocorum Theologicorum ordinem id ostendere, probatur: ut enim Prol. I. c. 4. n. 29. vidimus ex Melchiore Cano, „ tametli in reliquis disciplinis omnibus primum locum ratio teneat, postremum authoritas; at Theologia tamen una est, in qua non tam rationis in disputando, quam authoritatis momenta quārenda sunt, „ prout optima ratione laudatus Author ibidem comprobavit, confirmataque locorum Theologicorum ordo, communis omnium sensu receptus, quem idem Author I. l. de locis c. 3. numero denario exhibet, quorum septem priores sunt authoritates, 1°. Verbi divini. 2°. Traditio Christi & Apostolorum. 3°. Ecclesiae Catholice. 4°. Conciliorum, praesertim Generalium. 5°. Summorum Pontificum. 6°. Sanctorum Patrum. 7°. Theologorum & Jurisconsultorum. Octavus locus est ratio naturalis. Nonus est authoritas Philosophorum. Decimus, authoritas humanae historiæ. His sic enumeratis, laudatus Author concludit sic: „ Sunt itaque hi decem loci, in quibus argumenta omnia Theologica delitescunt; eo icilicet discernimine, ut quæ ex 7. prioribus locis eliciuntur, propria ferè ea sint hujus Facultatis. Quæ vero ex tribus posterioribus, adscriptitia. „ Atqui propria priora sunt adscriptiū. Prior ergo locus deferendus Sanctorum authoritati, posterior humanæ rationi, siveque hæc illi postponenda.

104 Nec minus efficaciter idipsum ostendit necessitas sequendi ordinem locorum Theologicorum. Cum enim ex una parte maximè arduum sit, verum à falso discernere in scholis, ubi omnia plena sunt dissensionibus, contentionibus, tritis & tricis, & ubi, teste D. Clemente initio recognitionum, non tam qui veram partem defendit, quam qui acrius subtiliusque disputat, vincere solet, sententiaque ac definitiones rerum, non pro natura sua & veritate causarum, sed pro ingenii defendantium, falso imaginantur aut vera; ex altera vero parte, tot inter tricas, ac sine fine certamina, necessariae sint regulæ, seu principia discernenda veritatis inter tot & tantas dissensiones latentes, sine quibus haud minus impossibile est veritatem scientialiter invenire, quam scientiam & artem quamlibet sine regulis & principiis scientiæ & artis adipisci. Denique cum inverso ordine regularum, regulæ jam non sint regulæ (ut enim regulæ sint, esse debent ordinatae) necessariò servandus est inter regulas ordo; ille maximè, quem providentia divina præstipuit (cum ad veritatem à falsitate tutò discernendam divino opus sit magisterio; quo destituuntur qui

negligunt vel invertunt ordinem præscriptum à Deo.) Igitur possibile non est Theologicam veritatem scientialiter invenire, sapientiamque adipisci, non servato locorum Theologicorum ordine. Ut potest quorum alia ex aliis dependent, alia aliis subordinantur. Cetera namque principia subordinantur primo, quod est divini verbi authoritas. Authoritas quoque sanctorum Doctorum subordinatur authoritati Ecclesiæ. Et quia Theologia ex præmissis innititur unicè, vel potissimum, doctrinæ revelatae, cuius fidèles depositarii sunt SS. Patres, ad hoc divinitus impleti spiritu sapientia: hinc est quod sicut Philosophia Theologia, in ordine ad veritates Theologicas subordinatur; sic & ratio naturalis (propria Philosophiæ) authoritati, tum Scripturæ, tum Ecclesiæ, tum SS. Patrum, quæ propria est Theologia. Maximè cùm ordo à divina providentia præscriptus ad sapientiam Theologicam acquirendam, exigat minus sapientes in ea instrui per sapientiores, & maximè per SS. Doctores, sicut inferiores Angelos per superiores, ut supra vidimus, eorumque proinde authoritatem præferri privatæ cūjusque rationi. Unde & Theologi omnes, qui de locis Theologicis scriperunt, priorem locum tribuunt sanctorum Doctorum authoritati, quam humanæ rationi.

C A P U T XIII.

Duplex replica solvitur, & ueriusq[ue] solutione amplius ostenditur, rationem rectam non permittere humili, modesto, prudentiique Christiano, in materia (præsertim Theologica) incerta & inevidenta, plus deferre rationi sibi vise, quam communi Sapientiorum, & maxime sanctorum Patrum doctrina.

AT (inquit humanæ rationis supra SS. 104 ADD. authoritatem exaltatores) quamvis SS. Doctores Majoresque nostri, nobis absolute fuerint Sapientiores, equidem homines fuerunt; adeoque potuerunt in aliquo decipi, sive aliquid minus Sapienter tradere: cùm in sola Apostolica Sede, atque in Ecclesia universalis authoritas infallibilis residat. At (inquam ego) quicumque tu es, qui ista dicas, & ipse homo es, immo in comparatione ipsorum, homuncio; in comparatione Gigantum illorum, nanus; in comparatione Aquilarum illarum, noctua & vespertilio. Si ergo potuerunt illi decipi, quia homines; multo magis tu, longè minori lumine Sapientiæque perfusus, majorique proinde deceptionis & erroris periculo obnoxius. In particulati ergo causa (ubi veritas in contrarium manifestè non affulget, sive per experientiam, Majoribus incognitam, sive per Ecclesia definitionem noviter factam, &c. quod rarissimum profectò est) si sobrie sapi, præsumere debes potius te decipi, quam ipsis, prudenterque timere, ne vanæ rationis imagine deludaris, dum male suadant rationem tuam, tantorum Virorum.

- thoritati, id est, tenebras tuas splendidissimo lumen ipsorum anteponis. Videri potest Augustinus l. 3. de Baptismo c. 4. ubi dicit, quod licet fieri possit, ut in rebus obscuris veritas unus, vel pauci sentiant quam plures; non tamen facile pro uno vel pro paucis adversus innumerabiles ejusdem religionis & unitatis viros, & magno ingenio, & ubertate doctrinae præditos, nisi per ira etiam pro viribus atque perspectis rebus, ferenda sententia est.
- 106 Enimvero si legitima foret exceptio, si (inquam) liceret visam sibi rationem, SS. Doctorum, quamlibet ab Ecclesia approbatorum & commendatorum, authoritatibus preferre, hoc titulo, quod Doctores illi, licet sancti, licet ab Ecclesia commendati, &c. fallibiles homines fuerint. Frustra ergo id vitio verteremus haereticis. Frustra essent Oracula Scripturarum c. 13. producta. Frustra documenta Sanctorum. Frustraneus ordo divinitate providentiae, ut minus sapientes a sapientioribus, maximè a SS. Doctoribus celesti ad hoc lumine perfusis, instruantur. Frustra a Deo dati SS. Doctores, ut non circumferamus omnem ventum doctrinae, ad circumventionem erroris. Quippe ad manum cuivis erit illa exceptio; qua proinde omnis ordo discribenque rerum humanarum everteretur, omniaque ad perequationem fædissimamque confusionem deducerentur.
- 107 Damus ergo, falli potuisse SS. Doctores, tametsi divinitus illustratos, tametsi ab Ecclesia approbatos. Sed si falli potuerunt, tot tantique contra errorem prædicti vallati; longè magis tu, homuncio, falli potes, in eo, in quo approbatis eorum dogmatibus contradicis, tametsi nulla re cum iis conferendum. Te igitur alloquor, quisquis es, qui humanam fallibilitatem infirmitatatemque Patribus objicis, cùm & tu homo sis, longè ipsis fallibilior infirmiorque, nihilque omnino sit, quod me securum reddat, audiendo te contradicentem; gravia vero sint argumenta securitatis, si acquiescam dogmatibus ipsorum ab Ecclesia commendatis; ad ipsosque ipse etiam Spiritus Sanctus me remittat, pro asequenda sapientia & intelligentia veritatis: contra rectam profecto rationem, & contra omnem est æquitatem, non eorum potius dogmata sequi (quamdiu de eorum errore liquido non constat) quam contradictionem tuam, id est, hominis longè incertioris futiliorisque, & ad errandum propellitoris, dejectaque tandem omni ex parte infra præstantiam autoritatemque ipsorum. Neque enim ratio recta, neque æquitas patitur, ipsos absque manifestis & ineluctabilibus argumentis, spoliari possessione communis approbationis Ecclesia atque Sapientum.
- 108 At contingit (inquiunt) fortissimam aliquam rationem Moderno cuiquam occurtere, quæ Majoribus non occurrit; minùsque sapienti aliiquid revelari, quod anteā non fuit revelatum sapientioribus, nec Sapientum Communiatum: quia videlicet *Spiritus ubi vult spirat*, nec luminis sui plenitudinem in Majores effudit,
- sed aliquid illius successoribus reservavit. Ecclesia namque est velut aurora consurgens, non simul in totum, sed paulatim & successu temporum, accipiens luminis incrementum. At (rursum ego) quisquis hoc dicas, superbus es, si (in re incerta) id de teipso præsumis: cùm ex Oraculis Scripturarum, ex documentis Sanctorum, ex regulis christianæ humilitatis & modestiae supra deducatis, superbia tua comprobetur; digna quæ castigetur illa Melliflui Doctoris in Abayardum invectivæ: *Quasi verò novus iste novarum inventior assertio-*num, & assertor inventionum, inventore rationem posuerit, quæ Santos lauerit. Fugienda proinde hujusmodi præsumptio, quæ tibi videaris in aliquo sapere præ SS. Doctoribus & Majoribus tuis, mysteriumque, ipsis absconditum, tibi specialiter manifestatum esse, vel revelatum. Neque enim præsumptionis istius exemplum legitur in humilibus Sanctis, sed in superbis Haereticis, eorumque Patriarchis, qui propter ea se præ aliis illuminatos dixerunt. Quos qui imitati sunt Catholicæ, varios in errores prolapsi sunt, prout de Cajetano Magistro suo dolens conqueritur Melchior Canus l. 7. de locis c. 23, cujus verba produximus tomo i. de Deo dist. 1. num. 42.
- Hinc etiam unicuique cavenda est præsumptio, quæ sic evanescat in cogitationibus suis, ut occurrentes sibi rationes, vel a se ad inventas, extra rarissimum casum necessitatis manifeste cogentis, meliores existimet rationibus quæ contraria nostris persuaderunt Majoribus, & maximè probatis ab Ecclesia, SS. Doctoribus, aliisque communiter sapientibus. Primo, quia frequentissimi experimentis constat, horrendas deceptions pullulasse ex hujusmodi præsumptione, & sapientissimi quique fatentur inani specie hujusmodi rationum frequenter sese deceptos fuisse. Quos inter Buridanus in procœlio Ethicorum suorum ided protestatur: « novis se rationibus nequam adhæsurum, quantumcumque apparentibus; » quoniam ab illis plures deceptus fuerit, ex antiquis autem dictis numquam. »
- Secundo, quia melior ratio pensanda est iudicio Sapientiorum, quorum, in obscuris, haud dubie præstat stare iudicio, præsertim communi, quam proprio. In obscuris namque commune iudicium Sapientiorum privato est præferendum, animique de se nimis præsumptis notam apud omnes, etiam Gentiles, incurrit, qui in re utrumque obscura, privatum iudicium suum communi iudicio Sapientiorum anteponit.
- Tertiò, quamvis possibile sit, plures sapientes, vel etiam sapientiores, ipsos pariter sanctos Doctores, tamquam homines decipi; facilis tamen frequentiusque, atque adeo verisimilis est, unum decipi, quam plures, ipso longè sapientiores, ob copiosoremque divini luminis affluentiam, deceptioni minus obnoxios. In obscuris ergo potius illud præsumendum, quam istud; cùm præsumendum sit juxta.

ta regulam 44. juris in 6°. *Inspicimus in obscuris quod est verisimilium, vel quod plerumque fieri consuevit.*

¹¹² Quartò, vera & solida ratio potius in iis præsumitur, qui ob majorem affluentiam lumenis & sapientiae melius penetrant & perspicunt, magisque proinde attingunt veritatem, quam in eorum contradictoribus, ob tanti lumenis & sapientiae defectum, minus penetrantibus, minusque proinde attingentibus veritatem. Quamvis enim oppositum accidere possit, raro tamen accidit, ideoque non præsumitur, nisi aperte constet. In obscuris namque non præsumitur quod raro, sed quod frequenter & plurimum accidit.

¹¹³ Quintò, quamdiu per evidentiā credibilitatis signa non constat de opposito, ille potius decipi præsumitur; qui sequitur ducem luspectum, fallacem, frequenterque decipientem, quam qui sequitur ducem non suspectum, securum ac tutum. At qui visam sibi rationem sequitur, contra communem Majorum traditionem, Sanctorumque doctrinam, sequitur ducem suspectum, fallacem, frequenterque decipientem (ad quem ideo nos numquam remittit Spiritus veritatis); qui vero insistit Majorum traditioni, eorumque præsentim Sanctorum, quorum dogmata inconcussa tutissimaque declaravit Ecclesia, sequitur ducem secum, tutum, minimèque suspectum, ad quem nos remittit, sequendumque nobis proponit Spiritus veritatis, ex dictis num. 104. Ille igitur potius decipi præsumitur quam iste.

¹¹⁴ Et ideo ambulantes per viam non tritam ratiocinationum, ad inventionumque suarum, Hierem. 18. arguuntur tamquam impingentes in vias suis, ut ambularent per eas in itinere non trito. Insistentes vero recepta Majorum doctrina, tritisque Sanctorum vestigiis; imitantur Israëliticum populum, sub ductu Moysis ad terram promissionis securè tendentem, cuius ea vox erat Numer. 20. *Per tritam gradiemur viam.* Continguit ipsis, quod Augustinus observat l. 2. de ordine c. 9. *Omnibus bona, magna & occulta dicere cupientibus, non aperit nisi auctoritas Janus; quam quisque ingressus, sine ulla dubitatione vite optime exempla selector; per quo cum docili factus fuerit, tum demum discesset, quam ratione prædicta sint ea ipsa qua secutus est ante rationem.*

¹¹⁵ Deducta hæc tenus argumenta tanti ponderis esse videntur; ut qui (extra rarissimum casum veritatis ad id manifeste cogentis) ob privatas rationes sibi vias, communis Majorum traditioni, perpicueque Sanctorum (maxime primiorum Ecclesie Doctorum) sententia contradicendo, vias sibi rationis præcipitia non carent, recte rationis contemptores esse demonstrantur, à rationeque & sapientia maximè alieni.

¹¹⁶ Tales vero demonstrantur, tum quia rectam rationem contemnere censetur, quisquis serio apud se recogitans ingentem humanæ rationis defectum, atque in errores pronitatem,

pro posse non carent illius aberrationem præcipitumque, sed, absque necessitate, sciens ac volens, se conjicit in periculum illius, dengnando vel negligendo regulas sibi divinitus commendatas ad illud vitandum: quemadmodum veritatem contemnere censetur, qui pro posse non carent falsitatem, sed, absque necessitate, sciens ac volens, se conjicit in periculum illius; similiter vitam contemnere censetur, qui pro posse non carent mortem, sed, absque necessitate, sciens ac volens, illius periculo se exponit, &c. At illi, de quibus agimus, pro posse non carent humanæ rationis aberrationem, sed, absque necessitate, scientes ac volentes, in illius se conjiciunt periculum.

Tum quia rectam rationem contemnere censetur, qui ratione abutuntur. Illi vero, contra quos agimus, ratione abutuntur, dum ratione liberiū utuntur. Ipsos vero ratione liberiū uti, per plura capita superius est demonstratum. Non sunt ergo vere rationabiles, nisi ad hoc maximè ratione utantur; ut (ob ingentem viam sibi rationis defectum) sibi persuadeant nihil esse rationi tam consonum, quam de visa sibi ratione humiliter sentire, illamque suspectam habere, dum communis Majorum rationi, vel illustriorum Ecclesie Doctorum sententia contradicit; cum, ut toties dixi, Deus sanctos illos Doctores adimpleverit spiritu sapientiae & intellectus, ut eorum doctrinam sequendo non circumferamur omni vento doctrina ad circumventionem erroris. Quos profecto Deus ad corrigendos defectus lubrica rationis nostræ frustæ cælesti adimplivisset lumine, si liberum nobis reliquisset, salvo recte rationis ordine; salvis etiam regulis humilitatis, modestiae & prudentiae christianæ, visa nobis rationem, ipsorum documentis autoritatique præferre.

C A P U T X I V.

Regula 14. ad veram rationem, sapientiam & intelligentiam asequendam, remediaque ad corrigendam laxiore Ethicam.

¹¹⁷ Huc usque deteximus, impugnavimusque liberiore humanae rationis usum, nimiamque ejusdem rationis præfidentiam, unde proficiuntur omnis defectus in scientiis comparandis, profectaque est nimia relaxatio disciplinæ Moralis. Superest ut securim ad radicem tam extiosam applicemus, detectique mali remedium suggeramus.

Porro nullum efficacius remedium, quam usus sequentium regularum, utpote, quæ verissima sunt media comparandi veram rationem, sapientiam, intelligentiamque, tam in theoreticis, quam in practicis. Verè namque rationabilis, verèque sapiens & intelligens est, qui per regulas christiana humilitatis, simplicitatis, modestiae ac prudentiae, secundum Oracula Spiritus sancti, exemplaque & documenta sa-

pietiae Principum, seu sanctorum Doctorum, humanae rationis oberrationes corrigens, ac præcipitia cavens, veram, rectam, solidamque rationem se potius assecuturum credit, insistendo communi potius traditioni Majorum, doctrinæque sanctorum Patrum ab Ecclesia approbatorum, quam ab ea aberrantium, adinventionibus lubricarum cogitationum fuarum.

120 Sed ante omnia divini luminis magisteriique necessitatem debet agnoscere, quisquis veram rationem, sapientiam, intelligentiamque vult comparare. **1°**. Quia necessitatem illam tradit Petrus Apostolotum Princeps, apud D. Clementem I. 1. recognit, his verbis: *Hunc ergo qui ad auxilium domini, caligine ignorantia & vitiorum fumo replete (id est mundi) perquiritur, illam dicimus, qui appellatur verus Prophetæ, qui solus illuminare animas hominum potest, ita ut oculus suis inspiciant viam salutis.* Alter enim impossibile est de rébus divinis aternisque cognoscere, nisi quis ab isto verro Prophetæ didicerit. Eandem tradit Irenæus I. 9. c. 1. *Nun enim nos aliter discere poteramus qua sunt Dei, nisi Magister noster, Verbum existens, homo factus fuisse, vel aliter nos instruxisset.* Generalius eandem tradit Augustinus 3. cont. Academ. 5. & 6. eleganter ostendens divini magisterii, seu Numinis speciali cura nos instruentis necessitatem, ut verum à falso discernere, constanterque, id est, absque erroris admixtione tenere valeamus. Cùm enim Alipius, Academicorum velut partes sustinens, de veritate differuerit sub figura Prophœti (veritatem tropicè significantis apud veteres Sapientes) qui (ut fabula erat) cùm in omnes se continuò figuræ convergetet, nunc in hominem, inde in arborem, postea in lapidem, &c. dignosci capive non poterat, nisi aliquo indicante Numine. Subiunxit Augustinus: *Quis autem verum possit ostendere, abste, Alipi, dictum est, à quo ne diffensionem, magnopere mibi laborandum: etenim Numen aliquod, aisti, solum posse ostendere homini quid sit verum, cùm breviter, tum etiam prie. Nihil itaque in hoc sermone nostro libertus audiri, nihil probabilitius, & si id Numen, ut confido, adsit, nihil verius.* Unde Academicos hac de causa (inter alias) cæteris Philosophis anteponit, quod ad intelligentiam veritatis docuerint necessitatem divini luminis. Et l. 2. de Civit. c. 7. *Philosophi, (inquit) utrumque conati sunt, ingenii acutissimis prediti, ratiocinando investigare, quid in rerum natura lataret, quid in moribus appetendum esset, atque fugiendum, quid in ipsis ratiocinandi regulis certa connexione traheretur, aut quid non esset consequens, aut etiam repugnans.* Et quidam eorum quædam magna, quantum divinitus adjuti sunt, invenierunt; quantum autem humanus impediti sunt, erraverunt. Maximè cùm eorum superbia jussæ divina præsidentia resistere, ut viam pietatis ab humilitate ad superna surgentem, etiam istorum comparatione monstraret.

121 **2°**. Eandem necessitatem demonstrant quæ-

cumque prioribus hujus Prolegomeni capitibus allegavimus, ad demonstrandam humanæ rationis sibi relicta deficientiam, erroresque, etiam in philosophicis & naturalibus, cawendos insufficientiam, ab ipso etiam Augustino assertam. Si enim sibi ipsa non sufficit: igitur supra seipsum adjuvanda est, ab eo qui supra ipsam est.

3°. Eandem comprobant experientia sumorum Philosophorum Gentiliorum, qui licet omnes acutissimi ingenii sui nervos intendunt, nullique labori, nulli diligentie pepercérunt ad veritates naturales assequendas, in multis caligaverunt, erraveruntque.

4°. Eandem suadent orationes Sanctorum Augustini, Aquinatis, &c. divinum lumen asfiduè invocantium, ne opinionum verisimilitudine decepti, in errorum scopolus incident. Quippe, nihil apud Augustinum solemnius, quam quod stultum sit orare pro obtinendo eo quod in sua quis habet potestate. Merito proinde concludit Elisaldus in libro saepius laudato n. 130. “ neminem humanæ solum institutione & inquisitione, sine superiori auxilio, perfectum Metaphysicum, “ multo minus Theologum, “ ac uno verbo sapientem posse evadere... Et quid, precor, in facris Litteris explorati, quam sapientiam esse donum Dei? quid ab ipsis etiam Gentilibus agnatum magis, & commendatum magis à Tulio?

Quod si tanta divini magisterii necessitas sit ad vitandum, etiam in philosophicis, erroris præcipitum, infallibili consequentiâ concluditur necessitas orationis ad divinum lumen impenetrandum, sicut & ad imperanda quælibet alia specialia Dei dona. Ideoque necessitatem istam suo nos exemplo Sapiens docuit Sap. 7. Optavi, & datus est mihi sensus; & invocavi, & venit in me Spiritus sapientia. Nec enim alia lege solet Deus eam dare, ut ex ipsa orationis necessitate agnoscat homo se sapientiæ caritatem datam indigere, eamque esse singulare Dei donum, nemini debitum, & donum quidem adeo magnum, ut Sapiens ibidem de sapientiâ dicat: *Preposui illam regiis, & sedibus, & divitas nihil esse duxi, in comparatione illius.* Nec comparavi illi lapidem pretiosum: *quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, & tamquam lutum estimabatur argenum in conspectu illius.* Et Prov. 8. *Melior est sapientia cunctis pretiosissimis; & omne desiderabile et non potest comparari.* Quanto vero majus est Dei donum, tanto ferventius ac frequenter à Deo est postulandum. Et ideo pro postulando sapientia dono assidue est vigilandum. *Qui enim manu vigilant ad me, invenient me, (dicit Sapientia Sap. 8.) beatus homo qui... vigilat ad fines meas quotidie.* Et hoc ipsum suo nos exemplo docuerunt sancti Doctores, qui propteræ divinum lumen contra humanæ rationis sue aberrationes iugiter invocabant, nec se studio, nisi post orationem, committebant, ut de S. Thoma legitur in Bre-

De Remediis Ethices laxioris.

51

Natio. Videantur & Orationes S. Augustini ad idem, Soliloq. I. I. & 2. c. 6. & I. de falso, docum. c. 65. Utique non ignorabant SS. Viri scriptum esse Jacobi 1°. Si quis indiget sapientiam, postule a Deo.

125 De necessitate orationis, ad sapientiam comparandam, plura ex Patribus & Doctoribus videri possumus apud sapientissimum Patrem nostrum Lezanum in I. de reform. Regular. c. 3. 4. & II. Utque eandem necessitatibus efficacius nobis inculet Augustinus epist. 32. refert, quod quadam acutissima & excellentissima ingenia tanto in maiores errores terint, quanto praeſidentius suis viribus cucurserunt, nec simpliciter ac veraciter Deum, ut viam sibi offendere, petiverunt. Nec mirum, nam & si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia ina, in nihilum computabatur, Sap. 9.

126 Sit itaque ad veram sapientiam acquirendam prima regula. *Divini luminis ac magistrorum ad corrigendas humanae rationis aberrationes, necessitas agnoscatur.* Secunda. *Divinum lumen ad hoc jugiter invocetur, ut proxime ex Scriptura & Patribus probavi;* plura additurus libro 10. p. 5. dum expositurus sum necessaria ad ignorantiam legis, præsentim naturam, depellendam.

127 Tertia. *Evangelica humilitas, simplicitas & modestia servetur,* juxta dicta c. 14. maximè cum oratio sine humilitate nihil efficiat. Quia videlicet Deus superbis, audacibus, de sequentibus resolutis, humiliis autem dat gratiam, I. Petri 5. & intellectum dat parvulis. Sapientiam prestat parvulis, &c. Psal. 118. Perdi etiam sapientiam sapientium, id est, de se præsumptum. Matthaeus 11. Salvator, Confiteor (inquit) tibi Pater, Domine cali & terra, quia abscondisti hac à sapientibus & prudentibus (in oculis suis) & revelasti ea parvulis. Alia Scriptura Patrumque ad idem testimonia habes supra c. 13. Solum hic adjicio monitum Spiritus sancti Apoc. 3. *Collyrio in unge oculos tuos, ut videas.* Ubi Rupertus: *Collyrium, quo oculorum via purgantur, humiliatis suavitatem significat, que parvulos adjuvat, ut ea qua sapientibus & prudentibus sunt abscondita, illis revelentur mysteria.* Lumen intelligentiae (ait Gregorius Magnus 25. Moral. II.) humilitas aperit, & superbia abscondit. Necessa est (inquit Bernardus serm. 3. de Circumcis.) ut cor tuum illuminet radius humiliatis... & non alium sapias: quoniam Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. Defectu humiliatis Gentiles Philolophos Deus in innumerabiles errores abire permisit, eo quod utique inani gloria, ambitioneque servientes, novorum dogmatum inventores vocari concipierunt; ex quo factum est, ut in errores malos inciderint, ait Theodoretus de cur. Græc. affect. serm. 5. Nec alia causa lapsus Hæreticorum, nisi superbia eorum. Nimia etiam Catholicorum quorumdam de se, vilaque sibi ratione præſidentia, ipsis catula fuit variorum.